
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL PROGRAD Nº 074 DE 11 DE ABRIL DE 2019

O Pró-Reitor de Graduação da Universidade Federal da Integração Latino-Americana, conforme
competências delegadas por meio da Portaria UNILA Nº 042, de 25 de janeiro de 2017, nos termos
da legislação vigente, e 

CONSIDERANDO a Resolução CONSUN N° 028/2014;

CONSIDERANDO os Editais PROGRAD N° 029, 032, 038 e 066/2019;

RESOLVE:

Tornar público o resultado da análise dos recursos apresentados ao Edital PROGRAD nº 066/2019,
de 03  de abril  de 2019, referente ao resultado preliminar do Programa de Apoio à Vivência de
Componentes Curriculares – PVCC, a ser desenvolvido no primeiro semestre letivo de 2019.

1. DA ANÁLISE DOS RECURSOS

1.1  A análise  do  recurso  impetrado  pelo  candidato,  referente  ao  resultado  preliminar  sobre  a
avaliação do apoio financeiro a docentes, para a realização de atividades pedagógicas pertencentes
ao Programa de Apoio à Vivência de Componentes Curriculares (PVCC) no primeiro semestre de
2019, constante nos Editais PROGRAD nº 029 e 066/2018, encontra-se elencada a seguir:

Docente Proponente e
Curso de Graduação

Componente(s)
Curricular(es)

Resultado Final

1 Marlei Roling Scariot  Laboratório Engenharia
Química II e Operações

Unitárias III

DEFERIDO 

2 José Renato Vieira Martins  Democracia e Revolução Indeferido. Não atende os itens 4.2 e
9.2  do Edital PROGRAD N° 
029/2019 



3 Dinéia Ghizzo Neto Fellini Libras II - T03 DEFERIDO

4 Júlio da Silveira Moreira Introdução à Sociologia –
T01

DEFERIDO

5 Ricardo Oliveira de Souza Ferrovias Indeferido. Pela indisponibilidade 
de frota para viagens 
intermunicipais, conforme 
informação da Divisão de 
Transportes – PROAGI. 

Foz do Iguaçu, 11 de abril de 2019.

PROF. LÚCIO FLÁVIO GROSS FREITAS 
Pró-Reitor de Graduação


